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ABSTRACT

Dlesková, Jana. University of West Bohemia. June, 2014. Moll Flanders versus Roderick
Random. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D..

The subject of this undergraduate thesis is to compare the main characters, Moll

Flanders and Roderick Random, from the novels of Daniel Defoe and Tobias Smollett from

the point of view of gender and roles they perform in the society of the eighteenth-century

England. Simultaneously, their stories are compared to the reality of common people of those

days.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals

with the rise of the eighteenth-century novel and also with potential constrains which may

have prevented it from developing. The practical part is subdivided into two main sections

and is focused on the comparison of personal characteristic features of both protagonists. The

first section deals with the lives of the authors in comparison to lives of their main characters.

The second section is further divided into four chapters which compare the protagonists from

different points of view – childhood, love and marriage, crime and punishment and minor

characters. Continuously, the findings are compared to the reality of the eighteenth century.
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INTRODUCTION

Literature becomes a part of a human’s life soon after a person starts to understand the

meaning of words. It begins with children’s rhymes and continues with fairy tales and short

stories all the way to poetry and larger literary pieces – novels. Until recently, literature for

me was only the means of relaxation, the way I freed my mind from the ordinariness of my

life. When I first read Daniel Defoe’s Moll Flanders and Tobias Smollett’s Roderick Random

two years ago, I suddenly realized that there was something more in the novels than just a

story which I was interested in, the reality of the eighteenth century in England. From the

beginning of the reading, I also noticed that the fates of both main characters evinced some

similar features but they were portrayed differently. The similarities and distinctions in both

novels caught my attention and hence in my thesis I would like to discuss gender role of both

characters in the society of the eighteenth-century England, in the way they were depicted by

male authors, and to research the way the characters fulfilled, or not, their roles.

The eighteenth century was a period of time when many great novelists, such as Henry

Fielding, Jonathan Swift, Samuel Richardson and many others, created their world famous

novels and thus inestimably contributed to the literary heritage of Great Britain. Together with

Defoe and Smollett, they prompted a lot of people to reading. In the first part of my work I

would like to research the motives readers of the eighteenth century had for changing their

reading habits, the reason why people began to read more than before and whether there were

any limitations which could have dissuaded them from reading novels or buying them.

The second part of the thesis will discuss the lives of the authors and their connection

with the novels. I would like to discover whether the authors’ lives and their personal

experience might be somehow projected into the storyline of their works. In addition to this

task, I would like to research to what extend the novels might be considered autobiographical.

The last and the largest part will compare the protagonists from different points of

view and look for similarities and differences in their lives. First of all, I would like to focus

on their childhood and answer an important question: How growing-up without parents and

lack of parental love affected Moll and Roderick, their childhood and further life? Secondly,

personal relationships of both protagonists will be researched, their love relationships and also

their relationships with minor characters. And thirdly, the criminal context of the novels will

be explored with a special regard to punishment and consequences of protagonists’ actions.
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 In addition to that, I will study several historical books which describe the daily life of

common inhabitants of the eighteenth-century England, and compare it with the reality

depicted in the novels. It will be very interesting to find out whether the novels actually

include some reality of the daily life of the eighteenth century.
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FORTUNES AND MISFORTUNES OF THE EIGHTEENTH-CENTURY

NOVEL

The eighteenth-century novel may be characterized as a part of the “prehistory” of

novelistic development, it represents the early and truly formative phase of the novel as a

genre of prose fiction as we understand it today – “a long prose narrative about largely

fictional if usually realistic characters and plausible events” (Richetti, 1998, p. 1). In fact, the

term “novel” was one of many names occurring in the early and even the middle years of the

eighteenth century in the minds of the readers as well as “romance” or “history”, and it was

not fully established until the end of the century. It means that the novels did not distinguish

the borderline between the ordinary and everyday world of facts and events and the fictional,

sensational and fantastic field of a narrative situation. They often presented “fiction as fact

and dramatized fact in the ways we would find more appropriate to fiction” (ibid., p. 2).

It seems to be really amazing how the expectations for narrative in the minds of the

readers changed during the middle of the century. The popularity of such narratives probably

relates to larger intellectual and social changes. A new kind of quite distinctive fictional

narrative – the realistic novel - emerged with its “process of rejection, modification, and

transformation of previous forms or practices of storytelling that are seen as insufficiently

attentive to a narrow view of what constitutes truth and reality” (ibid., p. 2). The new

“realistic” fictions featured ordinary men and women in familiar, daily experiences, conflicts

and thoughts, and contemporary situations; “the story of a present-day individual in a

recognizable social and cultural context” (Hunter, 1998, p. 10). The plot of such novels

involved a “typical and representative” hero or heroine of their time and place and their

ongoing human issues of their lives, but the emphasis was on the individual, the local choices,

and the cultural particulars.

Such narratives tell the story of familiar circumstances within some cultural and social

features that are shared among different readers, so they may be seen “universal” and

therefore understandable to readers who have not much knowledge of the cultural history they

represent. As Hunter (1998) points out in his chapter “The novel and the social/cultural

history” in the book The Eighteenth Century Novel:

you can usually follow readily enough the plots of novels and sort out the main

features of characters even if you know nothing of the history of their time and

place, but often conflicts in the plot – and subtle differences between different
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characters – derive from interpretations of desired, needs, and values that are

culturally based. (p. 10)

Beyond that, there are other specific features connected with history at the time the novels

were written, produced, and circulated – how novels came to be written, who read them and

when.

Readers of the eighteenth century became more interested in reading about ordinary

people who seemed powerless, about material conditions of everyday life, about women,

home life, family structures and the different roles of household members, about groups and

classes who were ignored (such as children, servants, criminals, the poor, members of the

working class), about travelling, adventures and about other people’s secret lives, or lives

beyond the law (ibid., pp. 17-18). Their primary intention for reading the novels was

pleasure; escape from reality of everydayness, hard work and routine, from sorrows of their

life. For them, characters of the novels were similar to themselves. Readers could identify

with the heroes through their way of life or the difficult situations they faced. And on top of

that, young readers, especially those inexperienced in the world, could also find possible

answers to their crucial life moments such as courtship, decision making, career, and even

way of life. Unlike other literary forms, such as epics or traditional histories which provided

experience from the past ages or the Continental romances that described social conventions

in contemporary Italy or France, novels brought the young people an outline of the values of

“modern” London life and the possibility to gain an idea what it was like to live in a big city

(ibid., p. 23).

It may seem that the early readers of novels were purely middle-class and “that the

novel was in fact a middle-class enterprise” (ibid., p. 19). Actually, they were the new readers

who were not attracted by the “traditional literature” such as poetry. Readership expanded

down the social scale and included not only clerks or tradespeople but also substantial number

of servants who had learned to read just for pleasure (ibid., p. 19). One may wonder how a

young labourer could afford a new volume of a novel such as Robinson Crusoe (cost 5

shillings in 1719) if they earned comparably the same amount a week. Of course, most of

them could not. But there were other alternatives to obtain a copy. They could either subscribe

to a “circulating library” for one pound per year and could borrow one book every week, or

they could share them among friends (ibid., p. 25).

Labourers in the country usually worked all day, from the sunrise until the sunset, and

even in larger cities they spent more than fourteen hours at work. The only time they could

read was at night or on holidays. Besides lack of leisure and the cost of books there were other
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obstacles that limited the readers; little privacy (housing was horribly overcrowded, especially

in London) with not enough light even in the day, the window tax (imposed in 1696) which

ordered to pay taxes according to the number of windows in the house (a flat tax of two

shillings per house and a variable tax of four shillings if the house had between ten and twenty

windows, etc.), and also reluctance of the employers to allow their employees to have light in

their rooms (Watt, 1962, pp. 46-47).

On the other hand, still there were some other factors which affected the structure of

the reading public and caused that it remained so small. Firstly, most of the inhabitants of the

eighteenth-century England were illiterate, they could not read or write, and even count.

According to Ian Watt (1962), “there is much evidence to suggest that in the country many

small farmers, their families, and the majority of labourers, were quite illiterate, while even in

the towns certain sections of the poor – especially soldiers, sailors and the rabble of the streets

– could not read” (p. 37). The educational system where children could learn the “three R’s”

(reading, writing and arithmetic) was not fully developed, nonetheless, a network of old

endowed grammar schools, charity schools and non-endowed schools could be found around

the country. Charity schools provided free education, especially in larger cities, though they

emphasized religious education and social discipline. Children of the lower classes attended

schools randomly and intermittently and often left schools at the age of six or seven,

sometimes earlier, in order to work in the fields or the factories (ibid., p. 38).

Secondly, even among the poor themselves, the opinion that the education is not

needed when working in the fields or factories was commonly held; parents did not want their


[…]


Mrs B.

who had run through, it seems, in a few years, all the eminent degrees of a

gentlewoman, a whore, and a bawd; a midwife and a midwife-keeper, as they

are called; a pawnbroker, a childtaker, a receiver of thieves, and of thieves’

purchase, that is to say, of stolen goods; and in a word, herself a thief, a breeder

up of thieves and the like, and yet at last a penitent. (Defoe, 2003, p. 4)

Moll met her while being in such awkward position, with no husband by her side she was

expecting a baby. There were not many opportunities to learn something about this woman

because Daniel Defoe did not bother to provide his readers with many details about lives of

the other characters except Moll’s, but Moll remembered that “my governess did her part as a

midwife with the greatest art and dexterity imaginable, and far beyond all that ever I had had

any experience of before” (ibid., p. 83) and looked after her carefully and tenderly “as if I had

been her own child” (ibid., p. 84). Moll had a special relationship with her, in fact, she must

have trusted her fully because she was the right person Moll contacted with the stolen goods.

The Governess was also very friendly to Moll and thus she “allowed me the full value in

silver again; but I found she did not do the same to the rest of her customers” (ibid., p. 97).

The Governess became Moll’s only friend. They shared their dark secrets and although

Moll did most of the dangerous part, the Governess, on the other hand, offered Moll moral

support and practical guidance. When Moll suffered in Newgate, she did not hesitate and

immediately applied herself to all the proper methods to prevent the effects of

it, which we feared, and first she found out the two fiery jades that had

surprised me. She tampered with them, offered them money, and, in a word,

tried all imaginable ways to prevent a prosecution. (ibid., p. 132)

There might be two possible explanations for her actions. Firstly, she did all she could in

order to protect Moll as her close friend from hanging, or secondly, it might have been simply

an attempt to prevent herself from prosecution. Moll, as well as other similar figures, knew

too much about her activities. A highly resembling situation would have occurred in Moll’s

mind if she had recalled Mrs B’s thoughts of another pickpocket who was hanged some time

before, “it is true that when she was gone, and had not opened mouth to tell what she knew,

my governess was easy as to that point, and perhaps glad she was hanged, for it was in her

power to have obtained a pardon at the expense of her friends” (ibid., p. 100).

For Moll, as a self-reliant character, making friends was not the priority. She could

obtain enough funds in order to survive, either with a new husband or by stealing. She was
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also highly suspicious and hence she did not form close relationships with other people. In

general, she might have lived a solitary life. Roderick, by contrast, encountered so many

different people who might be considered his friends. However, he regarded himself as the

centre of the world.
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CONCLUSION
The primary aim of this thesis was to compare two characters, Moll Flanders and

Roderick Random, of the eighteenth-century novels from the point of view of their gender

role they held in the society. In addition to that, the research on historical context was done,

and the reasons why common people in England changed their reading habits and their

motives for reading novels were discussed.

Due to extensive social and economic transformations of the society of the eighteenth-

century England, people modified their reading habits and engaged in reading for pleasure

much more than before. Readers searched for entertainment in novels because they could

bring them into the world of fictional characters very similar to themselves, ordinary people

who were working in households, on the farms, in a trade etc.. Through the novels, they could

find the answers to the essential questions of their lives and at the same time they could

escape from the ordinariness of their own lives. Contrary to this positive development, there

were still some restrains that discouraged them from reading books – economic limitations

and social habits, as well as the imperfection of the educational system.

Autobiographical elements appear in both of the novels. Defoe and Smollett took

some of their previous life experiences and incorporated them into their stories. Moll

Flanders, for example, underwent the same bitter experience in jail as Defoe. She also evinced

amazing sense of orientation across London thanks to Defoe’s lifelong affection for the city.

No one would ever accuse Defoe of depicting his female character based on himself,

nevertheless Smollett had to face this aspersion because his life might seen to be in

accordance with the life of Roderick. Smollett however denied it though admitted that some

moments were inspired by his life, e.g. Roderick’s choice of occupation or his service on the

naval ship. The impression that these novels may appear to be autobiographical is also

supported by the fact that both authors worked with the reality of the eighteenth century. Thus

they might arouse this feeling to the readers who are familiar with novelists’ biographies.

Contrary to my first assumption that Moll Flanders behaved as a man dressed in

woman’s clothes, after studying some sources concerning this matter, I came to a conclusion

that Defoe did not intend to create such a character. Moll was born into a world where

parents, love and support did not have a place. Defoe prepared for Moll a life full of troubles,

lures, and obstacles which she endured thanks to her strong character, self-reliance and

rejection of forming permanent friendships. Having lived without a proper care and guidance

in her childhood, she created a unique strategy to become a gentlewoman and to survive in the

world led by men, with the only means she could have obtained as a woman – marriages and
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stealing. In her life, she encountered many people who might have become her friends but her

“adventurous” life did not allow her to let anyone close to her.

Roderick, on the other hand, is a character full of contradiction. His childhood was

also marked by unhappy circumstances but he never learnt his lesson and made the same

mistakes all over again. He also realised that violence is the way to achieve his goals. His

continual outburst of feelings, either positive or negative, or abortive evaluations of characters

through personal appearance aggravated his life and only his friend Strap could have helped

him out of his miserable situations. Although Roderick’s main life goal was to become a

gentleman, he did not contribute to the achievement much. Tobias Smollett made his toiling

easier by introducing a donator, his uncle Captain Bowling. In the end, Roderick and Moll

proved a different level of maturity and self-reliance. Whilst Moll, having been caught up by

the consequences of her criminal actions, figured out the way how to free herself from jail,

Roderick, in the same situation, fell into a tormented state of mind and waited for a miracle.

To my great delight, while studying the historical sources, I learnt that Defoe and

Smollett actually situated their novels into the reality of common life of the eighteenth

century. Not only were the historical books a useful source for my thesis, I also had an

opportunity to take a closer look into the way of living of the inhabitants of the eighteenth-

century England.
