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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt

motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outsta ndi ng

Very good
Acceptable
Somewhat deficlent
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents

information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outsta nd i ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Much interesting material and many
contexts are adduced, and it is clear
that the student has done a good deal

of research in the area. However, she
overuses certain critics (the passage on
pp. 3-6 is a good example of this). Too
many primary sources are used (see

point 6 below).

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays criticalthinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

O utsta nd i ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

While the student often makes good
analytic points along the way, there is

also, unfortunately, a lot of plot
su m ma ry.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outsta n d ing

Very good
Accepta b le

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,

O utsta nd i ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

A major structural fault is the extent of
the quotations. These are usually too
long, and are left uncommented,
leading thus to the suspicion that they
merely pad out the thesis to the

í

grammar, and punctuation. accepted length. By my calculation,
over 20% of the thesis is made up of
direct quotation.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline andlor genre in which
the student is writing.

Outsta n d ing

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

For the most part, the Ianguage is clear.

8. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outsta ndi ng

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is an ambitious and wide-ranging thesis that compares two eighteenth-century novels. These are

demanding texts, and emerge from a literary context that is distant from the student's own time. Thus, Ms
Dlesková is to be congratulated for approaching such a topic so staunchly' However, in the ambition Iies the
difficulty: the thesis takes on too many themes, among them, biographical parallels, penal systems,
contemporaneous readership. Any one of these would have provided sufficient material for a BA thesis. For

this reason, and in view of the comments above, l recommend the grade of 2/velmi dobře'

Reviewer:

Date:

Sign ature:

doc. Justin Quinn Ph.D.

10 August 2014

lnt(ll\-' --.-_r/-\rz---.-_.\/ ----_. ___,/